

OREDOVNİK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPIĄTA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Księgarnia sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
Przedpisać na 12 tygodni 12 mk.
za kwartał 30 fen.

OREDOVNİK

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Tomasz apostoła
Jutro: Zenona i Pławianka

Poznań, Sobota 21 Grudnia 1878.

Wachód numer 6.11, zach. 5.46.
Długość dnia 7 god. 34 min.

Przedpiąta kwartałna wynosi:
na **provincyach 2 marki** (20 sgr.)
w **Galicyi 1 złr. 50 cent.**
w **miesiące kwart. 1 mk. 75. f.** (17 1/2 sgr.)
z odsetkami do domu **2 marki** (20 sgr.)
na **mięsie 60 fen.** (6 sgr.)
na **tydzień 15 fen.** (3 groszy.)

Poznań, 20. grudnia.

— * Co się z nami stanie? Pod takim napisem odbieramy następującą korespondencję, na którą zwracamy uwagę gospodarzy wiejskich:

Z Kujaw.

Z mozołnej a ciekawej sprawy pana Zychlińskiego dowiedzieliśmy się, że to ziemi i to większych posiadłości w przeciągu lat kilkunastu przeszło w ręce niemieckie.

Niestety prawie bez przeryw ogłazane subzasty wagać się coraz bardziej objętość dużego smutnego katalogu, jak gdyby dzieło niszczenia i utraty ziemi owo już w niedalekiej przyszłości końca być nie miało. Jeżeli tak dalej pójdzie i stosunki różnicze nie zmieniają się na lepsze; i jeżeli przy obfitym zbiorze, ceny zboża znacznie się nie podniosą, a wydatki domowe się nie zmniejszą, to nie minie i lat 10, a w Księstwie i połowa dzisiejszych właścicieli w swych posiadłościach się nie utrzyma!

Panowie włościan powinni zatem już dziś zastanowić się nad niedołężnym następstwami i dziełami tak pobieżnymi, aby dany raz i bez majątku, bez narzekania ich na upokorzenie w świecie, zdać sobie daleko. Trudno sobie wystawić nieszerokiej istoty nad tą, co to wychowane w dostatkach ale i równocześnie bez ochoty do pracy, po katastrofie majątkowej nie z miłości do pracy, ale często z nęczy i to nieraz już w podostym wieku o uczeniu się czegoś praktycznego, myślał są zmęczona. Nie wiem jak na kogo, ale na mnie robi to coraz częściej pojawiające się przechożenie niegdys mających pów na kupców, bardzo przynajmniej wrastanie. Są to rzeczy smutne, bardzo smutne, ale trudno, trzeba brać rzeczy, jak są.

Wielu utrzymuje, że to upadki majątkowe, li tylko tarażniejszemu ziemi gospodarstwu przypisać należy! Twierdzenia takie są wedle mego zdania tylko w małej części prawdziwe. Zie, które nas nie zmieniały, tkwi daleko głębiej, aniżeli powieszmy sobie: przeszło ono po upadku w spadku po ojczym, i liść to bowiem imo takich szczydłowych tarażniejszej generacji, co to po rodzicach odziedziczyli czyste majątki? Nieświadomie bardzo mało; natomiast objęto dobra obciążona znacznym długami lub też wypłatami dla rodziny. Gdyby tak młody nabycy, lub sukcesor, był wychowany skromnie, bogobojnie, gdyby był wyniósł z domu wyobrażenia o oszczędności i pracowitości, a w świecie nabył doświadczenia i nauki załatwienia spraw swych bez faktorów i innych tym podobnych doradców, to może i w nieuzupełnienie świętych zostaje majątkowych interesach dąby obok zaskądź!

Niestety wychowaniem na pana, naczonemu żyd sumnie — o kobietach już wiele nie mówię, choć one jeszcze więcej nieraz zawiązy, musiałoby o tem pisać drugie tyle — trudno zmiaśnić sposób życia, a to doobczy na pokrycie wydatków nie stacza; byle powoli coraz głębiej w długi, poki pozostawia żydzi, lub obywatelskie banki pieniędzy dostarczą. Żydy nie kredyt, no to koniec z państwem — subzasta niechybna! — i dów przędzyna nowy kandydat brokowsy do Pakości lub Trzemeszna!

Są tacy, co piorunują na spółki, na banki, na łatwy kredyt, dowodząc, że ten nas dobił.

Jest w tem wiele prawdy, ale kol' temu wiezien, czy same banki? — Z pewnością, że nie!

Zakładano banki w najlepszej myśli, i czyż można było przewidzieć, że społeczeństwo nasze jeszcze tak dalece w powijkach spoczywa, takie niedoświadczone, że pismadze w jego kieszeni, to brzytwa w ręku dziełok lub wyrasta? Jest to jakby klątwa jaka lub jakie szczególne fatum, że to, bez czego inne narody, to jest łatwego kredytu, egzystowały nie mogły, że to mówią, na Polaków do upadku przewodili!

Ze ten łatwy kredyt w ogólności nie nam nie pomógł, tylko oszczędności, dowodzi już to, bo kiedy chwytały za kordonek mimo braku kredytu wcale się nie śle trzymają — u nas jedne subzasta drogą goni. Przed parn laty stawałem jednego z oszczędniejszych a więc i zamieszniejszych posiadzieli znakomity wypowiadającego zdanie: że z tych jednokwoskowych panów, przy obecnem ich życiu, niekorzystnych stosunkach, wyciskich podatkach, mniej budowania zamków dla siebie, pałaców dla król i owiec, a kaplio dla kowali, — że przy tem parciu Niemców na Wachód — żaden się na długie nie utrzyma i nie minie lat dwadzieścia, a ponostana tylko posiadzieli wielkich majątków, istotnie Wielmożni i majątne chłopki, bo społeczeństwo nie umielać oszczędzać, jeno trwonić — upadł musiał! — Miał rację!

Wielu — a między niemi i „Oredovnik“ — buduje jeszcze gmoche naszej narodowej przyszłości na kol' zwanej niemieckiej braci i, na posiadzielać gburstw, na małych gospodarstwach.

Cy to iść nasze nadzieje są usprawiedliwione, będą się starać choć w krótkości skreślić.

Nie mając żadnych statystycznych danych — bo takich rzeczy nigdzie nie znajduję, — nie jestem w stanie przedstawić tutaj ściślego obrazu, ale zdaje mi się, że i pobieżnie uwagi i spostrzeżenia wystarczą, by wykazać, że i nasi gospodarze mniej — w zastraszający sposób — upadają i że grunt z pod nóg im się także usuwa.

Przypatrzmy się np. choć pobieżnie dowom tylko i to najmniejszym naszym niegdys i najwięcej polakim powiatom, jak Inowrocławskiemu i Mogilnickiemu.

Jeżeli się cofniemy o kilkanaście lat wstecz, to nie trudno się nam będzie przekonać, że w przeciągu większa połowa gospodarstw polskich zanika bez śladu! Przed laty składali się prawie wyłącznie nasze miasteczka przeważnie z rólaków i Polaków — a dziś? Ledwo tu i wrdnie utrzymało ich się po paru, jak np. w Kwieciszewie, Gembicach, Strzelnie, Gnieznowie, Kruszwicy, Trzemesznie itd. w Moglinie pozostał jeden jedyny rólak Polak.

W innych miasteczkach Księstwa stosunek pewno nie będzie wiele lepszy.

W największych i najbogatszych wsiach Kujaw, jak np. w Jaxicach, Szadłowicach, Murzynnie, Kruszcach, Markowicach itd. zanika większa połowa chłopskich czyli kmeńskich posiadłości; — w Szymborzu, Jacewicy, Zojewie, w Koscielewku Paprosie, ubyło ich przeszło 1/3. Na Paluchach w Mogilnickim upadły niektóre duże wsi gospodarzaki, jak np. Zabno, Olsza, Bystrzyca, Duszno itd. prawie zupełnie; inne jak Wielecane, Pądniewko, Miaty, Strzyżewo, Irdy, Izdebno, Szczepanowo, Marcinkowo, Mierocin itd. uszczupliły się tak znacznie, że o utrzymaniu się gospodarzy mieszkających, jeżeli tak dalej pójdzie, światąd trzeba.

Zała może nie jeden: coś się z tą ziemią stało, przecież ona przepaść się nie mogła, a o wykupieniu tejże przez gburów niemieckiej narodowości nie tak często słychać?

Niezawodnie — ziemia została, tylko nie w tym samym składzie chuby, czyli chłopskiej zagrady, jak była, gdyż albo ją wcielono do większych obszarów, albo też jeszcze więcej podzielono, — rozparcelowanego, że, że dsiężni niejeźni z dawnych właścicieli i na międzę lub kopiec nie trawili!

Gospodarstwa przyległa przy większych posiadłościach nabyli panowie niemieccy i przycyżali je do swych gruntów, lub też wykupiliy kilka gospodarstw, nowy z nich utworzyli folwark. W taki sposób powstały: Rdwinowo, Przepiewo, Jósefowo, Lindenbergo wie itd. Gospodarstwa oddzielnie położone nabywały w części na hipotekach usadowione żydki, którzy, jak się nie dać coś na odpierdzązi narobić, ziemię parcelują i z korzyścią poszbywają. W ten sposób niknie jedno gospodarstwo za drugim.

Leż co się przyczynia do upadku gospodarzy wiejskich? Na to pytanie nie da się rycałostawo dać odpowiedzi, zbiera się bowiem na to kłęsko i dozo i znacznych błędów i wad. Najpróż jest większą część naszych gospodarzy za mało w kształconą i pojąd nie moie, że trzeba postępować z nasem, aby korzystać z doświadczenia lepszych gospodarzy, nie zapominać o tem, że jeśli się od ziemi coś dają, to jej też coś dają, to jest coś w nią włożyć trzeba. Przemyśleć to trzeba, wiedzieć, gdzie, co, i jak i kiedy włożyć, aby plan był lepszy a dochód się powiększył. Tymczasem dotąd mało zaczęto gospodarzy o tem pomyślać, wielu jeszcze, bardzo wiań, stroni od Kółek rolniczych i nieczego naczoy się nie chce! Drugim błędem gospodarzy jest zbyteczne rozdrabnianie ziemi przy podziale dzieci. Zostawiać ośd synów do rzemiosła, lub innego zajęcia, a jenedemu tylko zapisać całe gospodarstwo, i to jak najmniej obciążone chlebem czyli wybankiem, to dzisiejsi gospodarze dzieła zwykłe gospodarstwa na kilka części, na tak zwane w tutejszych stronach bitnerki. Takie bractwo za mało przynosi, aby można z niego żyć, a znów za wiele, aby na niem z głodu umrzeć!

Już kilkakrotnie przedstawiały pisma nasze korzyści, jakiego dla gospodarzy z zabezpieczenia swego życia w Woście wynikały. Nie wiem, ilu z tych tak korzystało, to jednak jest pewnem, że gdyby gospodarze swe życie choć na 500 latków zabezpieczyli, to po najdłuższem życiu zabezpieczonego otrzymana suma, niejednako odpowiadająca by się dala! Warty był, aby Patron Kółek sprawę tę poruszył zechciał. Trzećim, a w wie następną bardzo plodnym, błędem czyli wad naszych gospodarzy jest brak wszelkiej sąsiadkiej towarzyskości. Sąsiad, to prawie zawsze urodzony wróg; kuznoski, sąsiadki zostają w nieustannej walce podzwojowej, o czemby kroknki sądowe ciekawych udzieliły mogły rzeczy. Nieszczęsny ten pochop do swarów i walki łisco kogucich jest powodem, że po wsiach gospodarzkie życie towarzyskie w rodzinie jest niemożliwem, że gospodarz w karczinie pogawędki szukał lubi, gdzie w krocie reszta rozsądku w wdóce tonie. Nie tę tak nie kwilnie, nie się tak nie rozpowszechniło w Polsce, jak karczma i to pod najrozmaitszymi postaciami, jak obersa, zabrak, restauracya, uszorya, (austerya) hotel, gospoda, gościniec itd. Doszło nawet do tego, że po niektórych wsiach po dwie sterczy karczmy. I tak w Murzynnie na półkarcza gospodarza były dwie karczmy w Szadłowicach obzra i iluby hotel w Moglinie posiada w jednej części miastka dom przy domu zrynowanie z i inne miastka nie mulejąz grzeszą lichzą! Przy takiej konkurencyi knajpiasta zmuszony jest wazeliżkami sposobami starać się o gości, czyli pijaków; to też zresztą jego jedyna praca. Jak więc może, tak ich wzbudę, zachęca, odśiska, całuje, a nasz gospodarz też nie od tego, w domu nie ma z kim pomówić, a w karczinie to przedzej jakiś przybłęda się znajdzia, który „coś nowego“ skłamine, rozśmierzy i na „Heze daj nam zdrowie!“ — go-dnie odpowia! — Jednak tak często w jednej szyn-

kwami siedzieć, toż nie każdemu jest „honor”, księżki mógłby się o tem dowiedzieć, a i ludzie by gotowi o piąnstwo posiadać,—trzeba więc te rzeczy trochę uporządkować. Na miszeczności o porządku nie trudno, a toż tam targ, tu szów jarzmaż w miasteczku, trzeba coś uprządkować, co gospodarstwa sprawić, przytem i grosze na podług tak potrzebny. Z czemże więc myślenie jałga gospodarz, gospośca z ofiar, parobek itd. do miasta. Po spieniężeniu, co było, zakupuje gospośca, co jej się koniecznym wydawało, a bez czego nie raz się i obyć było można, więc tymczasem gospodarz hula z kumami lub kamratami od wojska, na co reszta groźna się wyda. I tak zleci dzieci na rygosustawie, te stodoły ubyto, do głowy trochę uszu przubyło, a w kieszeni zostały ...puszki. Niesytci i jarmarki z targami, terminami sądowne, jeszcze nie wystarczają wielu z naszych gospoścy; — są tacy, którym poażd do hulanki dawać muszą odpusty! Jakże tu bowiem nie jechać na odpust,—jesejny, ludz. Bóg wie nie żąd, będzie co nie miara, i kramarzy nie brak, czełek się zabawi, naszucha i naprzyty niedojędo, a to wszystko jeszcze niby Bogu na ofiarę i na większą część i chwają Jegu! Obowiązek religijny ma być pełnym, choć niedobry ksiądz ledwo widział, a o modlitwie i mowy nie było!

Przez w ten sposób uporządkowanie lenistwo piątki przeszły nie tylko pojedyncze gospodarstwa, ale i całe wioski kmiące w ręce obci! Mógłbyśmy całą litanię gospodarów kowajskich wyliczyć, które przez właścicieli przy powyższych okazywały w doświadczeniu tego wyrazu znaczenia przysądki puszczano zostały! W pewnej wsi kowajskiej wykupił Niemiec całą przysądki gospodarstwa, wybudował folwark i dla uprzyjemnienia potomności, co wiecej panówkę rzeczcy, czy sągadziesz Czytelniku, jak ten folwark ochrzcił?—Nazwał go: Przepięziwo!

Nie mniejsza plaga od ostatniej dla gospodarstwa jest żydotwo. Karciarz żyd, to nie tylko podoczący i faktór, ale i banbier i to jaki uszuży i dogodny. Kwęstwą tę porażał już niedawno „Ogrodownik”, historia lichy każdemu pewnie z doświadczenia znana, więc ją pomijam z napomnieniem: strażciejcie się ich!

W ostatnich czasach odżywały się głosy, że cel naszych spółek pożyczkowych jest chybnym, że takowe w naszym młodem społeczeństwie są przedwczesne, że kredyty ten mianowicie dla gospodarzy jest za drogi. Żądają mocno, ale na wywoły te pisać się nie mogą. Wiem o tem dobrze, że społeczeństwo nasze w ogólności nie jest do tyle rozwinięte, aby wszystkie korzyści z spółek pożyczkowych wyciągnąć umiało. Nikt mi jednak nie zaprzeczy, że niedzielen z naszych przez spółki stanął na nogi, reszta powoli się jakoś snajdzie, początek zaś, choć ciężki, raz przelazo zbronił być musiał, że dla gospodarzy kredyty 8 proc. jest za drogi, toż jaż wina, że nie umiemy ziemi do takiej doprowadzić kultury, aby z niej taki procent wyciągnąć. Choć porówna gospodarstwo z przed 20 laty z dzisiejszą, ten przysądki, że postęp w tej mierze o nas jest ogromny; kto zaś widział gospodarstwa w innych prowincjach, ten nie zaprzeczy, że ziemia nasza jeszcze nie jest, jak się należy, uprawiona, i że jeszcze wiele za mało wydaje plon. Przypusządy jednak, że kredyty 8 proc. jest dla rdzinka za wysoki, to cóż powiedzićz o żydotwach lichwiarzach, którzy po 30—200 proc. i wyżej od chłopka ściągają. Byłoby to bardzo pięknie, gdybyśmy mieli instytucje finansowe, któreby na takie posiadłości mniejsze, pieniąż 3—4 proc. dawały, — dzisiaj jednak, póki tego nie ma, trzymajmy się spółek pożyczkowych, które jeśli gospodarzy, jak to niektórzy twierdzą, niby ruinują — a czynią to, jeśli ktoś niepotrzebnie pożyczca, a pożyczony pieniąż na niepotrzebne rzeczy wyda! — to przede Młodziestwi raz mniej od Izraelczków, chreśdzianśkich a nawet katolickich żydów!

Wracając z tem wszystkim, co się wyżej powiedziało, do mego założenia, przedstawia się przyszłość naszych kmioc, jeśli się stósnkami gospodarstwa-finansow i oni z nami znaczenie na lepszą stronę, choć trochę, odwrócić, toż w niedługim jest, iż w usunieciem się ziemi z pod nogi naszych i narodowców w tym samym stopniu upadną musi, — patryotyzmem przeto jest, narodowym obowiązkiem każdego jest popierać to, co wydręczenie z ziemi zapora stawić może, jak Spółki pożyczkowe. Kasy oszczędności, Kółka rdzinoce, Towarzystwa wzajemności, oświata itd. — samym zaś trzymać się niemi Ojców rękami i nogami, abymy kiedyś zapłany!

Cośc zrobili z darami temi, Dano Wam przecież obfitość ziemi, Stał na lemiesz i dostatek soli, I rękę wprawno do miedzi i roli? nie musieli z wyludem odpowiedzićz: Sirowidniły na swawone baros w swym domu; Kto szemra żyje, ten ginie od szumu! Dobrzeby było przyjęcie „Ogrodownika” z innych okolic ewe bezstronne zaprzytania na te kwęstwy, wypowiedzieli, a zebrały się jako taki obraz o gospodarstwach i stanie kmioc w Księstwie.

— * Od kmioc, do której na wiecach szkolnych, odbytych rb. w powiecie poznańskim, wybrano ks. Janiego, ka. lic. Chotkowskiego, i dr. Szymañskiego oelem ułożenia petycyi w sprawie szkolnej i wysłania takowej do ministra, odbieramy tekst odpowiedzi ministerjalnej z próżbą o jej zamieszczenie, aby na tej drodze petenci powzięli o niej wiadomość.

Odpowiedź ta brami w dosłownym przekładzie z niemieckiego, jak następuje:

Berlin, 14. grudnia 1878 r.

Nr. 13.000 U. III. Szanowny Pan przesłał mi pod dnem 20. maja rb. petycję ołów rdzin z powiatu poznańskiego w sprawie Rozporządzenia Nacelnego Prezesa z dnia 27. października 1873 r., odnoszącej się do wykładu nauk w szkołach Prowincji Poznańskiej, odwieczanych przez dzieci jęzka polskiego. Pod koniec tejże petycji postawione jest żądanie, abymy pożyłni stósnowe kroki, by rzeczone Rozporządzenie było zmienione, a Rozporządzenie Król. Rejency z 9. listopada 1867 r. przywrócone. Z góry oświadczam, że próżbie tej żądano uczynić nie mogę. Co się tyczy innych punktów, w petycji poruszonych i ich uzasadnienia, nadmieniam, co następuje:

Twierdzenie, jakoby Rozporządzenie Nacelnego Prezesa z 27. października 1873 r., polecające pod Nr. III 1. alin. 2. wstawówki, zawarte w „Anleitung zur Behandlung des deutschen Unterrichtes in polnischen Schulen“ — o takim Rozporządzeniu z 9. listopada 1867 r. przypisuje — było samo z sobą w sprzeczności, nie jest słuszne. Samo się bowiem przez się rozumie, że wstawówki owe o tyle tylko mają walor, o ile główna zasada Rozporządzenia, orzekająca: że jęzkiem wykładowym wszystkich przedmiotów szkolnych — z wyjątkiem religii i śpiewów kościelnych — jęzkiem niemiecki przez nie, nie jest naruszony. Z całego związku także wynika, że wstawówki, zawarte w „Anleitung“, mają być prestrzeżone jedynie przy nauczaniu jęzka niemieckiego w początkach tylko ustnie udzielanej dzieciom polskim, których nie można zaraz po wstąpieniu do szkoły uczyć niemieckiego czytania i pisania. Z tak do tego zastósowaniem sposobie nauczania łączy się nauka niemieckiego z nauką polską, przyczem dla ułatwienia zrozumienia i nauki jęzka była używana. Nie jest przeto słusznem, aby petycja twierdziła, że powiatowy inspektor szkolny, Lux, we wszystkich prawach szkołach tamtego powiatu naukę jęzka polskiego w najniższych oddziałach z planu szkolnego skreślił. Zaprowadzono przynajmniej i to do porozumienia się tamtojąca Król. Rejency, a czem wyraźnie nadmieniam — metoda początkowej nauki jęzka w szkołach, przez dzieci polskiego jęzka odwieczanych, nie wykaza używania polskiej mowy w owym oddziale i odbywa się tylko i w niemieckim i w polskim jęzku, co — abymy wszelkim nieporozumieniem w tym względzie zapobiedz — jest w odpowiedni sposób na planach lekcji wyraźnie oznaczone.

Gdzie z powodu zapreżenia szkoły urządzona jest nauka polubowia i gdzie tygodniowa ilość lekcji w niższym oddziale zredukowana, jest do godzin 12sta, tam oczywiście i lekcje dla początkowej nauki muszą być ograniczone. Ta ochoteczność z jednej strony, z drugiej zaś wielkie trudności jakie sprawnij przy tak skąpo wydzielonych lekcjach uczenie dzieci czytania i pisania równocześnie w dwóch jęzkach, jak nie mniej wgląd na znajdujące się w szkołach dzieci niemieckie, którym się wśzędzie zaraz udeła nauka niemieckiego czytania i pisania, przemawiają za tem, aby z początkowemu ćwiczeniami jęzkiemwajkiem równo najniższym ćwiczeniami niemieckim czytania i pisania, co sprawnie nie jest zupełnie zgodne z doświadczeniem Rozporządzenia szkolnego, ale w gruncie rzeczy da się tamtożemmi stósnkami uprawiać.

Przez to nie ma być uszczuplana nauka polskiego czytania i pisania. Dzieci, pokonawszy pierwsze mechaniczne trudności czytania i pisania w ogóle, postępowanie potem ten pewniejsze i swybiejsze robotę. Petetulum wolno żądać, abymy cel, który Rozporządzenie Nacelnego Prezesa dla nauki jęzka polskiego

przepisuje, być osiągnięty. Władza będzie się o to starała, abymy wyznaczeniem w tym punkcie zadanie uczyniono. Co się tyczy metody, która w tej kwęstwie zachodzi, to takowa będzie na podstawie dotychczasowych doświadczeń przedmiotem dalszych rozprawy i badań. W każdym razie poleżanem będzie, aby w tym względzie spozród nauki w szkołach odwieczanych polskie dzieci w tamtojącej prowincji były, ile możności, zaprowadzony jednolitość. Co się wśzędzie dotyczy wyrażonej w petycji obawy, abymy Król. Rejencya nauki jęzka polskiego zupełnie nie znieoła a przy wykładzie religii nie zaprowadzić jęzka niemieckiego, to dotychczasowy jej postępowanie nie daje do tego żadnego powodu. Jeżeli jaka gmi-nasza dążyć będzie, że w danym przypadku dzieje się wbrew przepisom rozporządzenia szkolnego, to służy jej prawo zażalenia. W takim razie z pewnością temu zapobiegno.

W końcu na również wyrażoną w petycji obawę, że skutkiem nowo zaprowadzonych urządzeń szkolnych ludność polska powoli meo i stopniowo, ale za to z tem straszliwszą pewnością zapadła musi w szeregi proletaryatu, odpowiadam, że dotychczasowe spoztreżenia obawy tejż niczem nie uzasadniają. Dotychczasowe rezultaty, o ile nie są postrzymywane przez przedstawicieli klas, opiewałym odwieczanym szkoły i innymi przyczynami — dowodzą, że czełek przawidnego. Ludność mówiąca po polsku, przyswajając sobie jęzka państwa, do którego należy, będzie z pewnością przed tym skutnym leżem zastępną.

Postawiam Szanownemu Panu do mił powiadomienie o meej mniejszej odpowiedzi tej, której petycja podpisał.

(podp.) Falk.
Do
W Pana Dr. Romana Szymañskiego
w Poznaniu.

— W „Kuryerze” z dnia 18 bm. czytamy, co następuje:

Od Dyrekcji Towarzystwa Oświaty Ludowej otrzymany następujące pismo z próżbą o umieszczenie: W odczyt Dyrekcji Towarzystwa Oświaty Ludowej z dnia 26 czerwca rb. wyśtosowanej do megoż zaufania, ustępowo pod nr. 1 brzmi jak następuje: „Prosimy Wznowa, iżbyś ... urządził wiec powiatowy, któryby obok innych dzieł nagłych kwęstwy szkoły i Kościoła dotychczas, głównie i przedwśsytem wzięł sobie za cel zaznajomienie szerzej publiczności z zadaniem, sposobem i skutkiem działania Towarzystwa Oświaty Ludowej, oraz z korzyściami moralnymi i materialnymi dla jego członków wywołującymi...”

Powiewa dochodzi nas wiadomości, iż ustępowo ten nęgły myśleniu tłumaczeniu, objaśnianiu mniejszem, że wyrażenie: „obok innych dzieł nagłych kwęstwy szkoły i Kościoła”, w ten sposób rozumieć należy, iżby lud na zebraniach tylko zabiegano do pilnego korzystania ze szkoły i religijnego wychowania młodzieży.

Poznań, 16 grudnia 1878 r.

Dyrekcja Towarzystwa Oświaty Ludowej.
Wiadomo występaliśmy naszym, że od samych początków wyśtosowaliśmy nie przeciw celowi, ale przeciw sposobom, jakimi Dyrekcja Oświaty dąży do wytkniętego celu, wykazując przylem, że Dyrekcja w ogóle nie umiała pokazać, iżaby sama jasne miała powołać o zadaniu Towarzystwa.

Cóżż naszym powyższy ustępowo, którymy z „Kuryera” wyjeł? Ależ tegoż przedzielnik nie zrozumieć nie umiemo!

Żdanież, jakoby Dyrekcja Oświaty sadziła się, aby w publiczności do temy pogmatwał pojności o powołaniu Towarzystwa. Od czasu do czasu czytamy to w „Kuryerze”, to w „Dzienniku” jałkieś instrukcyjne, regulaminy, stwierdzające, ośmy oddawna wytykali, że Szanowna Dyrekcja żyje — fantazy.

Czy możemy już nie ma w Dyrekcji, który miał odwego poleżyć tamę tej kosztownej fantazy?

— W Złaznie odbyło się 17. bm. walne zebranie Towarzystwa Oświaty Ludowej, które zwołał p. Ruszyński z Łabiszyna, okregowy na powiat szubiński. Pomimo złych dróg stawił się licznie duchowieństwo, obywatelstwo i włościanie. Politycy przedstawiali burmistrz miejscowy i komisarz obwodowy z Szubina, któremu rejencya nakazała, by przylem na to zebranie, ponieważ umie dobrze po polsku. Przemawiał p. Danielewski z Torunia, przedstawiając cele towarzystwa i wykazując korzyści, jakie przyniesie meo. Poczem zabrał głos p. Chojnacki, wy-

każące przykładnie zleścić piątności, i zabiegając do kasowania karczem po wsiach.

— Co Chelzna doniósł minister oświecenia, że pozwala Siostram Miłosierdzia aż do 1. kwietnia przyszłego roku utrzymywać zakład sierot i ochronki.

— Niemiecy gospodarza w Kalesie odwiedzić są za nadożeniem cel na zagranicze zboża, aby przająć różnikom w pomoć.

— Do Tucholi nadeszał minister oświecenia odmową odpowiedzi na petycję katolików, aby zaprowadzenie szkoły symultannej tamże powstrzymano zostało.

* Walka rządu z Kościołem.

W sześć godzin toczył się w sądzie tytułowym proces ks. Ignacego Niezielskiego, proboszcza kościoła z wiewskiego, oskarżonego o „nieprawne“ wykonywanie czynności kapłańskich, przez to, iż w sierpniu r. p. podczas niebytności ks. Chybickiego, proboszcza ze Stęszewa, odprawił miazę św. Kazania, pogrzeb i chrzest. Ks. Niezielski tłumaczył się, iż odprawienie nasygnych wypadków czynności kapłańskich w sąsiedniej parafii jest przez prawo dozwolone, a najwyższy trybunał jedynie stało zastępstwo uważa za karygodne. Tutaj sąc o stałym zastępstwie nie było wcale mowy. Zresztą obławiano już od lat 12 bardzo często proboszcza stęszewskiego wyjechał, a nie uznawano tego dotychczas za przestępstwo. Prokurator jednakże dowodził, iż obławiano stałe ks. proboszcza Chybickiego zastępował, i wniósł o skazanie obławianego za każde przestępstwo 50 mk. — ogółem 150 mk. lub 15 dni więzienia, na co i sądził zgodził.

Z Średzkiego, 16. grudnia. (Nowe Kółko różnicze.)

W pierwszej połowie bieżącego grudnia mieliśmy przez dłuższy czas łagodną, a jak nie pro, przez to można, piękne powietrze, co bardzo rzadko się w tym miesiącu zdarza; przy tem nie było ani mrozu ani za mroźno, tak, że różnik opóźniona jesienią robotę w polu nawet słabym inwentarzem pologowym mógł ukonczyć, gdyż sąc inni w tym czasie bardzo wiele robot, któremi zwykle na wiosnę się zajmowali, ukuciemini. Od 9. bm. sąc przypady maly przynarok, a dzień biady powłoka zakrył ziemię. Różnicy nasi z pola ustąpić zmniejszili, odajają się to skwapliwie pielęgnowaniu inwentary swoich, których stan zdrowia z malyimi wyjątkami dobrze zadowalniający, za co bądź chwala Bogu, Stwórcy nasremu; również omłotom zboża do stołów w czasie sprzetów sprowadzonym, a który wcale nie odpowiada ich oczekiwaniom w plonie.

Oprócz tych zatrudnień krzątają się, ale tylko goście, o dobro swoich bliźnich, okolo Kółka różniczy, których sąc staraniem życie w naszym powiecie coraz więcej przybiera. I tak gospodarze gminy Gutów sami uczuli potrzebę radzenia o swej niedoli, poprosili p. A. Wysockiego, dzierżawcę Wyślawie, powszechnie szanowanego obywatela, prezesa gromadzkiego Kółka różniczego, aby im Kółko różniczo-właścicielskie, przed mniej więcej sześciu laty założone, a stnem, od tego czasu złożone, na nowo wzkrzesł, któremu to werzawiu p. Wysocki chętnie zadość uczynił. Po dokonaniu wszelkich formalności z władzą rządową, wzkrzesł na dnin 15. b. m. na nowo Kółko to do życia. Prawda, że bardzo mała licza na pierwszy raz się stawiła, bo tylko jedenastu, ale przemieł i Kratów od razu nie zbudowano, da Pan Hóg szczęśliwie doczekał, co raz więcej się przybawia; — żałował się tylko gości, że nikt z właścicieli okolicznych nie to zebranie nie przybył. Pan Wysocki, widząc się toły sam, nie tracił ducha, owsem że małą garstkę potrzebował wykładania o celu i znaczeniu Kółka różniczy i marglowaniu tak sąc, że wyspacy jak różnoscą karodajkości przejechi, zebranie to z przyrzeczeniem, że wespół różnikom, braćmi swoim, o tem wszystkim opowiadaj i do przystąpienia do Kółka zachęcać będą, opieszali. Na tem zebraniu był obemym król. komisarz i żandar. (Byłność król. wyślawianka usnęła mi myśl, żebym ja tak był ministrem rolnictwa, nazwałbym wszystkim gospodarzom w gminie pod karą na zebranie Kółka uczeszać, a wielu, wielu gospodarzy daleko lepiej się miało, a dobroty w kraju przez lepsze uprawy rol., wy-

korzeniem prządając gności i lenistwa, kriticzy w nalepsze).

Przy tej okazji wstąpiłem i do owczarni najności Gutowskiej. Po obejrzeniu gromady, znalazłem tryki czystej krwi Negretti, wolne od wszelkich chorób, a wcale nieustępującą żadnym wychwalanym za granicą. Pomimo wolno myślałem sobie, żeby to Gutulwy tak np. w Pomeraniu lub Meklenburgu id. leżał, pewnieby nie było na nas podobniejszy tryki do rozplodu pochoj, pod Gutulowskiej wczarę naleśd moim charakter wazy i czysta krew nie tylko w trykach, ale i u macior, słowem, jak to mówią: co kto chce i co kto lubi.

Wrocław, 17. grudnia. Jesteśmy tu w dość znacznej sile, bo liczą nas na przesył 10 tysięcy Polaków i Polek, jednakaż mało sąc między nami, gdyż każdy jedzi za chlebem powzedłim i zyskiem. Są tu zamieszanie polskie rodziny, które urządają sobie życie według swych stónków i ograniczają się na swych kótkach. Są także księcia majowi, wygnanci, i to dość wielu; ich: męj oni albo pęnyonaty, albo też sąc nauccielami w domach prywatnych. Najliczniej więc sąc reprezentowani przemiennicy polscy, skazani po części na szkanie chleba u żydów, którzy im dają pracę, a która sąc pod każdym warunkiem przyjmować musza, nie chcąc swych rodzin na nędzę narazić.

Jedno jeduce Towarzystwo przemysłowe wegetuje, stucznie podtrzymywane. Przez ostatnie lata bardzo ono upadło, a członkowie, nie widząc żadnej korzyści dla siebie, nie troszczą się też wiele o nie. Terazniejszy prezes, lub o nalepszych chęci, wąpije, aby rozwinięć zdolał tyle energii, aby interese do chłapięcego się bu upadku Towarzystwa mogli w członkach rozbudzić. Panowie akademicy chętnieby zrobić oś i ratować Towarzystwo od upadku, przeszkadza im jednak w tych szlachetnych chęciach brak znajomości stónków i praktycznego życia. Nie można jednak powiedzieć, żeby w Towarzystwie się do życia nie było, owsem sąc one szczególnie w młodszych członkach, gdyżby tu tylko był człowiek, co by umiętliwie potrafił obudzić usypiającego ducha i pocięgnąć do Towarzystwa; w takim razie dałoby się jeszcze wiele zrobić. Później napiszę więcej.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na wotkowne posiedzeniu Izby poselekiej zaczął się ząd na zowód poseł Drescher stowarzyszenia polskie, denuncyuje ja, jakoby się tylko polityka trudnił. Na to odciał mu się w właskiy sobie, wymowny a energiczny sposób, poseł Kantak, odwołując się do sądu samej Izby, czykolwiek niealegalnego mojom i odzewom posłów naszych zarzucić można. Zarzut, jakoby nasze towarzystwa różnicze nie trudniły się upiększeniem gospodarstwa przez wzajemne pomoczenie się ale tylko polityka, już przez to sąc przydany, żeby w mynionych wiecach i zgromadzeniach dożył sposobności do trndzenia się sprawami publicznymi i nie potrzebuemy wcale różnicze w politykę mieszad. Tem silniej też występuje mowa prelekt systemo-wno rządowemu, który wszystko, co polskie, uważa i traktuje jako rzecz podzięzaną. Od pierwszej chwili założenia centralnego stowarzyszenia różniczego powiedziano Polakom: „to tylko piazszczyk pod którym ukrywacie polityczne dągnięci wasze“, i jakkolwiek stowarzyszenie to przez 16 lat swego istnienia, nie dało ani pozoru, jakoby podziwienie to było prawdziwym, nie zostało ono przez rząd uznane, i nie uzyskalo ani dżiła z tych środków i pomocy, który rząd przeznacza na wspomnienie u nas różnicwa. Czyby rząd dajao wszystko Niemcom, nie chciał widzieć o Polakach, lub przypuszczal, że się już zmieniły? Czyż nie jest słuszna rzecza, że i dla polskiej ludności stulecie stowarzyszenia, które się mając przychodzi do podniecenia oświaty i do wstępowania? A jeżeli nam zezwolą, że przez stowarzyszenia dajemy do utrzymania ziemi naszej w ręku polskiem, toć nie ma w tem nieprawdliwego. Tak samo robia bowiem Niemcy, starając się nawet coraz więcej naszej zagarnąć, a co im wolno, nam także wolno. Ale czyżby w obrębie naszego własnego kraju odmawiał nam kto prawa istnieć i w majątek powiększać?

Nie lepiej rząd traktuje nasze stowarzyszenia naukowe, do których żędnomu Polakowi nauccielowi lub urzędnikowi należeć nie wolno. Praca tych stowarzyszeń jest ściśle naukowa, a naukowe stowarzyszenie poznadzić zdolalo tak

przypisane zgromadzić Ziemi, że zasłazyło sobie na ubanie samyobie uczony Niemiec, jak np. dr. Virchow, a dyrektora gimnazjum Fryderykowskiego w Poznaniu dr. Schwarz. Bez udziału jednk będących w rządowej służbie Polaków nie może się ono normalnie rozwijać, a zakuć tego rząd cofnąć nie chce, jakkolwiek nikt nie dowiedzia, żeby się towarzystwo trudniło kiedykolwiek polityką. Poseł Drescher zaczął także i denuncyować w ten sposób po parafach, bo powiedział, że i ch z daną em w sprawie oświecać i d; jego prawach! Ale czyż to jest abrdnig? Czyż nam nie wolno strzedz i bronić naszego polskiego języka? To stonujemy się do praw i ustaw krajowych, chociaż uznać nie możemy za prawne i słuszne, iż mimo przyrzeczenia królewskich i praw konstytucyjnych wygnan nasz język do sądów, szkół i administracji, i żę go nawet i w Kościoła chce wyrgować. Czemiżmy to jesteśmy? Jesteśmy pruskimi poddanymi ale Polakami, jakimi nas Hóg stworzył, i ja kitemi pozostaną z Bogą pomocą dzieci, wami prawniki nasze. Toć mamy też prawo i obowiązek nasz język, nasze piśmiennictwo kształcić, bronić, doskonalić i ratować; mamy prawo przechowywać nasze święte rodowe tradycje i pamiątki, by je nieskalane dalszym pokoleniom przekazać. Czyżby w tem leżała nasza abrdnig? Czyżby leżał nasz i jego prawach powozać? Czyż chcemy mieć lud głupi, który nie na swych praw, z którymi mogli robić, co wam się tylko podoba? Czyż wasze niemieckie ludowostowarzyszenia nie starają się także i was odwiecać? Czyżby wasze stowarzyszenia były do tego dobre, że niemieckie, a nasze też, bo polskie? Czyż my Polacy mamy być zupełnie wszelkie praw pozbawieni? Jeden z naszych mówców twierdził niedawno, że nas traktują jak wa rzetków społeczeństwa, a zarzuty i denuncyacje posła Dreschera stwierdzają to zapartywaniamy jednak nadzieję, że rząd nie jest zdania p. Dreschera, gdyż gdyby tak było miało, musiłoby przynac, że dla nas Polaków nie ma już żadnych w państwie pruskim praw.

Poseł Drescher tłumaczył się, że go poseł Kantak chyba nie zrozumiał, bo on dajao tylko tego, że chcemy iść i ich stronictwa politycznego spojonyć i prawa poddać.

Zrozumiał pan lepiej — odpowiada mu na to poseł Kantak — niż może sobie sam życzyć, a wyzwał pana, abyś nam dowiódł, kiedyś się się prawo nie poddał. My posłuszni jesteśmy prawu, ale żądamy tylko wolności, ile jej ma i dzeń poddany państwa. Żądam dla wszystkich moich stónków opieki prawa, ponieważ wszyscy czujemy skutki praw politycznych. Zresztą jeśli przyznajemy jakie prawo, to nas tak samo przęz sąc to sądy, jak i Niemców, a nikt ich nie oświeca i to nie posużdzi, że nie chcą się stówosować do prawa, ponieważ za przekroczenie onego sąc ich ich kara. Nie ma też żadnej przyczyny, by sąc do o Polaków, dla tego, że pełnie posiadawstwe obowiązki swoje, dopominają się o wole i używają praw swoich na równi z innymi państwowymi.

Luba poseleka zgodziła się prawie, bez praw, na przydziałanie administracji dóbr i stówos rządowych do ministrarwa różnicwa, a nie oddzięzne rozprawie także i na to, aby podzięczenie ministerstwa handlu na dwa trybunały, ministerstwo robót publicznych i ministerstwo handlu i przemysłu, któremu to ministerstwo nie będzie zarządzał osobny minister, ale każde razowy przez trybunał kanclerskiego, nie pobiegnąc za to żadnej osobnej polity.

— Potwierdza się wiadomość, iż cesarz pisał do Ojca św., dziękując mu za jego dobre życzenia. Liberalne jednak pisma twierdzą, że umiń to z prostej tylko grzeźności, a nie w chęci zbliznienia się do Stołoy Apostolskiej.

— Niemcy zawarły z Austrią traktat oświadczenia handlowy na rok jeden.

— Księżna następnąj tronu nie pojechała na pogrzeb siostry swojej ks. Alzoyi bezkierobawy zarządca siołki i swej rodziny.

— Amerykańskie Stany Zjednoczone zaprosowały prezydentowi nagłemu wydziału z Niemiec obywatela amerykańskiego socjalisty Banna, a i sążądaj do państwa niemieckiego wynagrodzenia strat, jakie tenże przez to poniósł. Jedni Niemcy na to przytacie nie chcą twierdząc, że mają prawo z państwa swego wydzalać kogo się podoba, a raczej każdego, który im się podoba.

Sprawy wachodnie. Mocarstwa podpisały na traktacie berlińskim układają się o to, w jaki sposób obsadzić wojskiem Rumelią i Bu-

ryja, gdy się stamtąd cofną Moskale. Podobno zgodzono się już na to, że każde z większych mocarstw dostarczy po oddziale wojska, tak że ogółem będzie go 15 tysięcy. Zkładają twierdzą, że wojska przędzą Anglia, Austria i Moskwa, a Francja lub Niemcy dostawia dowodzącego tam wojskiem generała.

Moskalem jednakże ten układ wcale się nie podoba, i czynią co tylko mogą, ażeby przeszkodzić temu międzynarodowemu zajęciu Rumelii. Namawiają tedy Turcyja, ażeby co prędzej obsadziła swem wojskiem opuszczone przez Moskale stanowiska. Zapewne mocarstwa i na to się zgodzą, ale postarają się o to, ażeby Moskale później Turków nie zganiłi.

Moskwa skłania się teraz zresztą do zgody z Turcyja, i decyduje się przyjąć w zapłatę długów wojennego swoje własne papierowe ruble, byleby tylko Turcyj porzucił ich wartość, jakim dobrym zastawem. Turcyja stara się o to, ażeby za to ruble porzucił Anglię, ale tym pewnie nie będzie pilno wystawiać na szwank swoje żyro, dla zapelnienia moskiewskich kieszeni. W Izbie angielskiej twierdzą także posłowie, że im pilniej ratowaliśmy swych robotników pozbawionych pracy i zarobku, niż łatwiej zrzucać finansie turkackie na korzyść Moskwy. Z tej znaną także przyczyną, rząd angielski nie otworzy także kredytów w sprawie wojennych wojsk moskiewskich, gdyż Rhodope, być zresztą może, że to jest następstwem dla Moskwy, która niechcącemu patrzy okiem, gdy Anglia wtrąca się w interes Turcyi.

Mówią, że Anglia wieświe Moskwa, ażeby odwołała z Bułgarii gubernatora swego księcia Dondukowa, ponieważ także zanadto podburza Bułgarów przeciw Turcyi.

— Sultan usławił Sulejmana hasz skazanego na 15 lat fortecy, ale wysłał go na wygnanie.

— Austria kazała przez posła swego przedstawić Turcyi, iż tylko w sprawie Nowego-Bararu chce zawrzeć z nią układ, uważając sprawę bośniacką za zupełnie już uregulowaną. Turcyja ma się na to zgodzić, jakkolwiek to znaczy, że Austria zapewne już nigdy Bośni Turcyi nie odda.

— Delegaci angielscy w międzynarodowej komisji obradującej w Filipopolu, wnieśli na obrady założenia na okrośnienie, popelnienie przez Bułgarów na Turkach.

Austria. Zdaje się, iż ministerstwo austriackie podda się do dymisji. Cesarz mający wielkie zaufanie do namiestnika Galięri hr. Potockiego, powołał go nagle do Pesztu, nie sądzi jednakże, ażeby hr. Potocki chciał zostać prezesem nowego ministerstwa. Powołano także do Pesztu marszałka sejmowego hr. Wodnickiego, a wystraszono temi dowodami zaufania cesarskiego do Polaków żydowo-wiedeńskie „Blatyi i Pressy” pisać, że pewnie Czesi wstąpią do Rady państwa i razem z Polakami wpłyną na utworzenie federalistycznego, tj. na różnych żywiołach monarchii austriackiej opartego ministerstwa. Nie byłoby to nie złego, ażeby się raz weszła wladna niemiecka gospodarka w Austrię skóczyła.

Ziemie polskie. Z Litwy donoszą, że we Wilnie pojawił nagle k. kanonik Nemeška i jego zausznik k. Kulesza, który należeli do grodnańskich najuchwalniejszych sprządnów wiary św. i narodowości swojej. Jeden z tych niezgodziwych k. Tupalski zginał zamordowany przez własnego wychowawcę, a pozostał już tylko przy życiu k. Zylifski, który wbrew zakazom Stolęy św. przywłaszczony sobie dosobnie administratora diecezji wileńskiej, i na rozkaz moskiewskiego rządu Keszeliń skazał zmożwić usłudze. Daby Bóg, aby nagle śmierć jego pomocników w dziele zniesienia opamiętała k. i nawródziła.

Moskwa. Zbiegowisko akademików petersburskich przed pałacem carsowca większe mianem mieć znaczenie, niż mu z początku przyznać obchodzono, gdyż w skutek niego aresztowano 142 studentów. Mówią także, iż przy tej sposobności wielu z nich zniewolono i pobito. Rząd wprawdzie zaprzecza temu i twierdzi, że tylko dwóch akademików upadając skazaleczy się w nogi, ale sam bezsilnego tłumaczenia dowodzi, że prawdę być musi, iż zanadto gorliwie uspakajano wzburzoną młodzież. Zresztą młodzież, ucząc się w całym państwie moskiewskim, zdaje się bardziej trudnić polityką niż książką, gdyż z powodu kilkakrotnych zaburzeń w wyższych zakładach naukowych, nakazał rząd gubernatorom

miast, w których się wyższe szkoły znajdują, ażeby zakazali wszelkich publicznych sebrań.

Anglia. Z Peszawaru doniesiono jako pokusę, że brygada generała Macphersona zajęła Diellalabat. Sądzą, że Anglię też chcieli zająć jeszcze w czasie zimy parę miast afgańskich, by mieć wygodniejsze pomieszczenia dla wojsk indyjskich, które nie przywykły do arców, barzbory w górach uciupialy.

Księżęta indyjscy będący lennikami Anglii, przysięgli jej w pomoc 33 tysiące wojska i 10 mil dala od afganistanu. Wicekról indyjski przyjął też pomoc bardzo wzięcznie, zapewniając, że Anglia spamięta sobie też przysługę, i wydzierżęję się potrafi. Dodał także, że emir paspowe wrócić o pokój poprosi. Ten oddział paspowe, którym dowodzą sami Anglii, nie będzie się bił, ale obsadzi tylko granicę afgańską.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 20. grudnia. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, postanowiono na wniosek magistratu powiększyć opłatę mostową za przejazd lub przepędzenie bydła. Natło zgodzono się wydać 54 tysiące młk. na przebudowanie Mało-rycerskiej ulicy, aż za mury fortecy, w razie gdyby rząd zgodził się przebić nową bramę fortecy, pomiędzy bramą Berlińska a Wileńską. Zdaje się, iż rząd na to przystanie, ponieważ najbliższa droga do głównego dworca jest koniecznie potrzebna.

— * Magistrat tużteży przypomnia, iż stróżom i robotnikom miejskim nie wolno żądać od obywateli kółdę, za pomocą składanych w dniu Nowego Roku powiniżano. Na tych, którzyby zataru tego nie usłuchali, trzeba założyć skargę na ratusz.

— * W środę po południu odprowadził liczny orszak żałobny zwłoki śp. Magdaleny z Schumanów Gruszczyńskiej na miejsce ostatniego spoczynku na cmentarz parafialny św. Wojciecha. Wiczyzny spokój Jej duszy!

— * W mieście naszym szorzy się w przerażający sposób sepencja. Nie dość bowiem, że pełno zachodzi kradzieży, ale nado w dwóch dniach znalazła polską aż trzy podrzeczne niemowlęta, z których dwoje znalezione już nieżywe, a trzecie zamknięte w pudełku w sienie domu przy ulicy Koziej, jeszcze miało ducha w sobie.

— * Przedstawienie smatorskie, które odbędzie się na sali hotelu Saskiego w pierwsze święto Bożego Narodzenia, składać się będzie z następujących sztuk: 1) Chłopcy Arystokraci, w 1 akcie, 2) Jan Jurga, w 1 akcie, 3) Słowiczek, operetka w 1 akcie i 4) Mazur w 4 party w kostiumach krakowskich. Dochód z przedstawienia, jak już donosiśmy, oddany będzie na pogorzelców duńskich. Spodziewać się należy, że cel tak ważny liczą sprowadzić publiczność na to przedstawienie, zwłaszcza, że po temże ma się odbyć pierwsza w adwocje zabawa w tości.

— * Z Ostrowskowskiego pisał do „Kur.” W drugiej połowie listopada r. b. obchodziło kilkanaście szkółki miejskie i wiejskie, chcąc się przekonać o ile dzieci polskie w języku niemieckim postępy zrobiły. Podobna dresura, bo o nauce i uczeniu w polskich szkołach pod najnowszą era pedagogiczną może być nie może, ich bardzo nie zadowoliła. Najlepszy dowód, do czego dresura doprowadzi i ile dzieci z tego korzystały, odebrał oni panowie w jedyniej wiejskiej szkółce pod Kępszem. Należyciel jejemże zadowolony, energiczny, klasy się chciał w tym paśmie przypodobać, dowiedziawszy się, że i do jego szkółki zawiasta mają, nio dzieci na przyjęcie tych panów informować i powiada: co ci panowie powiada, jak do klasy wioda, tak i wy odpowiadacie, powiada „guten Tag” to i wy guten Tag, powiada „guten Morgen”, to i wy guten Morgen, powiada „gohbt sei Jesus Christus”, to wy in Ewigkeit Amen, aby do tego dzieci lepiej przyzwyczaić i im to naocznie pokazać, (amebanlich machten) sam kilkanaście razy wchodzi do klasy i tych rozmaitych niemieckich podziwował widnia. Jednego pięknego po ranku w istocie oni panowie przybywają, wchodzi do klasy i jeden z nich mówi „guten Tag”, jedno z dobrze wziętych dzieci natychmiast odpowiada „guten Tag”, poczem dopiero pojedynczo jedno dziecko po drugim guten Tag, guten Tag, guten Tag ... tak te tego „guten Tag” konica nie było. Jeden z tych panów odwrza się więc do dzieci: schou gut, zaden z jedno rzych schou gut i znnow pojedynczo jedno za drugim schou gut, schou gut, schou gut, ... i tak w szkole robi się ogromny hałas, tak że ci panowie chęć dzieci uspokoić, rękami kłwają i wo-

lają: setzt euch znoun jedno kryzcy setzt euch i wszystko znnow pojedynczo setzt euch, setzt euch, setzt euch ... Nie wiedząc sobie rady z temi dziećmi, bo co który z tych panów po niemiecku do nich mówi, to wszystkie to powtarzają, odwrza się dopiero inspektor powiatowy po polemu do nich i dzieci się uspokoiły.

— * Tęży Bożego Narodzenia rozpoczyna się w tutejszych szkołach jutro, tj. dnia 21. bm.

— * Wozoraj po południu spaliło się półroczne dziecio w mieszkaniu na Zamkowej ul. Matka, wychodząc z domu, potoczyła je w kielę, która uderzyła kolbkiem, i postawiła ją na komodie, aby zachronić niemowlę od wytryków swawolnego woju drugiego dziecka, bliźniego chłopczyka. Kiedy powróciła, zastała pełno dymu w izbie, kiedy pochodziła z podłogi z kistry; dziecię już było nieżywe; chłopczyka, sprawcę pożaru, zdołał przywołać lekarz utrudnął przy tym.

— * Z powodu częstych wypadków zacczadania rozszalała się reżycja do radców ziemskich zapytania, o ile daby się w Księgiewni carskowskiej zakaz policy berlińskiej, budowanie pieców z kłapami de zamykania i usunięcia do pewnego terminu kłap w starych pieców. W każdym razie reżycja jest zdania, że przyjmowanie w wszelkich hoteli i zajazdach trzeba kazać kłapy z pieców usunąć, iudność po pismach urzędowych o niebezpieczeństwach zacczadania przez zawieszanie zamknięcia pieca pociąć, i na to niebezpieczeństwo zwracać także uwagę dzieci szkolnych.

— * W tych dniach spłonął w Kórniku chał domu kozakzka Simona, a w polarze tem zginał śpiący us podkasa osiedlnik, który zapewne będąc niebezpiecznym ogniem apraszł.

— * W Tupadach pod Gniewskiem zacczadził się 15. bm. trzy słobne dworzaki, które w jednej izbie spaly.



Dnia 20 b. m. o godzinie 3 1/4, wieczorem, zacczega w Bogu opatrzoną św. Sakramentami nasza najdroższa matka

Teofila z Żabickich Krüger.

O czem donoszą w głębokim smutku pogrzebno dzieci.

— * Ze Sromu pisał do „Dien. Post.” o przetwarzającej zbrodni, która tam zdarza we wtorek po południu. Niejaki Wrzesniewicz, człowiek dwudziestokoletni, z powołania kancelista, strawiwszy przed dwoma laty z powodu złego zachowywania się miejsce w biurze rzecznika p. Karpiskiego, a potem także zatrudnienie w sądnie tutejszym, doprowadzony do rozpaczcy czy szaleństwa, zastrzelił około 8ej po południu własną matkę, poczem udał się z ukrytym rewolwerem do p. Karpiskiego, żądając widzenia się z nim. Na szczęście dla p. K. nie chciał go tenże przyjąć, przez co zaszewidzenia w szmarach swojej zbrodniarż, dożył rewolwera i zranil śmiecielnym w pierze wystrzałem, sekretarza p. K. Sójgany, gdy mu ze wszystkich stron zabiegano, trzecim wystrzałem odebrał sobie życie.

Od Biłay na Górnie Szląsku. 14. grudnia. „Ogdewnik” pisze w nr. 148, że skoro wypadnie rodzinie dziecio w nagłym i ważnym wypadku w domu zatrzymane, powinni zacczynieć o tem zaraz coś znać, ahy dziecio było już naprawd niewinnione, i tak kwake kary szkolne nie spadły na biednych ludzi, nie umiejących sobie poradzić. Ta rzecz tak się ma, że wedle prawa szkolnego z r. 1801 dziecio w takim razie może być karane, jeżeli jest 5 razy w tygodniu w domu zatrzymane, i że jeszcze dziecio w miejsce koleją po sobie następować, n. p. 1, 2, 3, 4 i 5 dzień w tygodniu. Także i u nas na Szląsku surowo dawniej karano, nawet za pól dnia niebydności dziecia w szkole, ale gdy gatyli lud pocuwały o tem prawie szkolnem z r. 1801, już tego nie ma, lub przynajmniej tak czesto się już nie zdarza. Gdy pocięli panować świecy inspektorzy szkolni, toż gębbli oni nie tylko nauzczyli, ale i białych lud, a kary szkolne spadły nań jak grad. Ale ludność pocuwała o swem prawie zaprzestawali do sądu przeciw karom szkolnem, a sądnia orzekł, że prawo szkolne z r. 1801 jest obowiązującym, do czego czasu inspektorzy szkolni przy spisywaniu obecnych w szkole dzieci kają na to zwać, czy którego 5 dni i rzędu nie ma, i tylko wtedy ładują kary, jeżeli tak jest rzeczywiste. Zdarza się jednak jeszcze, że gdy nauzczyli zapisie, iż które dziecio 3 lub 4 dni będzie za drugim nie przyjdzie, to p. inspektor przepisze karę i policzyc śniaga piemiądze,

(Dodatek.)

nie pytając o prawo. Ale w takim razie trzeba za-
protestować piśmiennie, lub też musi się spisać stawki
na policy, gdzie z niego musi być wydany protokół
a potem trzeba zataleśnie oddać do sądu, a uwolnie-
nie od kary musi nastąpić. Chocby jednak dziesięć
13 razy w miesiącu nie przyszło do szkoły, ale w
tych 18 razach nigdy 5 dni nie następują po sobie
kolejno, dziecko ty, rodzic jego nie może być karany.
Jeżeli się jednak nie protestuje to inspektor zawsze
kary nakłada, a policy zawsze karę ściągają choćby
i cały tydzień wynosiła.
Trzeba także namieścić, że karę szkolną wolno ty-
ko na jeden raz za 1 miesiąc ściągano, a gdyby na
raz za 2 miesiące ściągano ją chciano, to i przeciw
temu wolno zaprotestować, bo to jest wbrew przepis-
ów. Co miesiąc bowiem ternosi policyant wzwanie
na zapłacenie kar, ale czy one będą zapłacone to
inne pytanie, bo potem protesta ostentni kupami
przychodzą do sądu, a policya sobie tylko wiele dra-
pacznie przyjacze. Muszę także dodać, że sprawę
tak u nas „Neisser Zig.“ objawiła.

Poczta Redakcyi.

Do Wrocławia: Serdecznie dziękujemy i polecamy
się pamięci.

W Świdniku: Dziękujemy za łaskawą pamięć.
Na Wielkie Ciepłogi: Rychnol w żaden sposób się
nie dało. — Nie postawiane bez wzięcia. — Nikt
się nie zgłosił. — Wypłaca kilka egz. — O „obrazki“
prosimy. — Śad a Ci: „Odwrotna poczta“ w żaden
sposób, trzeba szukać dań wysyłki.

Następujące książki mamy na sprzedaż

po znaczniej niższych cenach:
Listownik. Książeczka podroczna zawierająca naukę
pisania listów z wzorami najwybitniejszych ludzi, zachodzą-
cych w życie. Zamyka 2236 mk. tytułu 1,75 mk.
Książeczka do nabędzenia dla młodzieży osobliwie
liczonymi obrazkami zam. 70 fen. 60 fen.

Historja polska mała dla dzieci z obrazkami zam.
40 fen. 30 fen.

O Kościele z zamiat 30 fen. 20 fen.
Medalony: Sławne i zasłużone Polki i sławni Pol-
acy i królowie zam. 1,50 mk. 1 mk.

Maly listownik dla dzieci zam. 50 fen. 40 fen.
Zasady Wiary św. Trymaka-katolickiej w obrazkach
czyli Katechizm obrazkowy zam. 3 mk. tytułu 2 mk.

Wyklad nauki katechizmowych dla użytku domowego
przez ks. A. Tłoczyskiego, wykazywana od tamn.
Pozyt 20 fen.
Kto nam nadał w znacznych pocztowych pieniąd-
za przepłać książki, tam odwrotna pocztą franco także
zapłaćmy. Kto wysyłać razem zakupi, jeszcze taniej
może być dostać.

Ekspedycyom „Orędownika“.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu

(Za wszelkie niżej polane ogłoszenia i za wszelkie re-
klamy, redakcyja piśmi naszego nie bierze żadnej odpow-
iedzialności).

Ceny targowa w Poznaniu, z dnia 20 grudnia.

| Ceny ustanowione przez stowa- rzyszenie kupieckie | Za 100 kilogram | | |
|--|-----------------|--------|---------|
| | szek. | średn. | pośled. |
| Pazernicy | 8 50 | 9 00 | 9 45 |
| Zyta | 5 80 | 5 55 | 5 35 |
| Jęczmień | 6 80 | 6 60 | 6 50 |
| Owsa | 6 30 | 5 50 | 5 50 |

Okewita (z beczki) za 100 litrów po 100%, Tral.
Wypowiadano 5,000 litrów, cena wypowiada 48,00 mk.,
na grądnie 48,00 mk., stycz. 48,50 mk., luty 48,00 mk.,
marzec 00,00 mk., kwiecień 00,00 mk., maj 48,00 mk.,
czerwiec 00,00 mk.

Okewita w miękku (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 19. grudnia.

| | |
|--------------------------|---------|
| Pennańska lista zastawne | 94,70. |
| Pennańska lista rentowe | 95,07. |
| Austyjskie banknoty | 173,40. |
| Rażyjskie banknoty | 183,50. |

Wrocław, 19. grudnia. (Ceny targowe miękkie.)

| Stale ceny ustanowione przez deputatya targowa. | 100 kilogram | | |
|--|--------------|--------|---------|
| | szek. | średn. | pośled. |
| Pennańska biała | 15 80 | 17 10 | 14 10 |
| Zyta | 14 80 | 16 40 | 15 80 |
| Jęczmień | 14 50 | 12 90 | 12 10 |
| Owies | 12 20 | 10 70 | 10 10 |
| Grosz | 18 10 | 14 80 | 13 80 |

Stale ceny targowa ustanowione przez komisya
handlową na rzep: i rajki

| | | | |
|-----------------|-------|-------|-------|
| Rzepek zimowy | 23 50 | 20 50 | 17 50 |
| Rzepek letni | 22 10 | 17 50 | 14 50 |
| Len | 22 10 | 17 50 | 14 50 |
| Siemie lanoie | 25 10 | 17 10 | 17 10 |
| Siemie konoepne | 17 50 | 13 10 | 18 50 |

Jarmarki w Wielk. Kąlewiec Pennańskim. Dnia
28 grudnia w Chłodzie; dnia 8 stycznia w Kępie; dnia
7 w Świdnie, Międzykole; dnia 12 w Krzywicy; dnia 13
w Pleszewie; dnia 14 w Kozminie, Kostrzynie, Międzykole.

Stanowcy Publiczności i Wie-
lebnemu Duchowieństwu, którzy na
dnia 18. grudnia r. b. o god. 3
po południu zwiekom mojej żony
i córki naszej s. p. Magdaleny
z Schumannów Gruszczyńskiej
do grobu towarzyszyli, składamy
niniejszym nazse serdeczne po-
dziękowanie.
W smutku pogrzebni
(1837) **maż i rodzice.**

Aukcyja
przedawanych fantów odbywać się bę-
dzie 6. 7. 8. stycznia 1879. w loun-
bardzie W. Pade, św. Marcina 5.
Zindler,
(1306) aukcyjny komisarz.
Na nadchodzące święta
polecam różno
Struće, placki i tory
T. Weżyk,
(1316) św. Marcina 59.
Orzechy
w różnych gatunkach bardzo piękne poleca
J. N. Pawłowski,
(1234) Wechna ulica nr 7

Bilard!
W moim nowym domu i powiększo-
nym lokalu piwa i wyszynku
ustawiłem nowy
francuzki bilard, który polecam
Stanowcy Publiczności do łaskawego
użycia. (1340)

J. Krakauer,
Strzelecka ulica nr. 26.
Prawdziwe
kulmbachskie piwo
wybornej jakości wyjada się tylko z becz-
czek oryginalnych
J. Kuhnke.
(1336) Fryderykowski ul. 30.
Publiczne podziękowanie.

Od lat kilku cierpięłam na tasiemca,
Chcę poznaćcy p. W. Grünberg, przy
ulicy Małej Rybarskiej numer 16 wyjechał
gdzie i te choroby w przeciągu jednej go-
diny i bez żadnego niebezpieczeństwa, za
co mu niniejszem dziękuję szczerze.
A. Szymkowiak,
gospodarz na Rałajach.
(1297)

Dr. Gasiorowski
przyjmuje chorych w swem mieszkaniu
przy św. Marcynie numer 26
z rana do Śmieł, po południu od 2giej do 4giej godziny.
(1280)

Otworzyłem w **Chełmie** (Kulm s/W.)
klinię prywatną
dla chorób chirurgicznych, ocznych i kobiecych.
Dr. Rydygier,
docent chirurgji przy uniwersytecie w Jenie.
(1268)

KOLEDA
dla Ludu Polskiego
na rok Pański 1878.
(Jestto książeczka, składamy ją do roku zeszłego wydał i sprzedawał),
bliżko 150 stron druku, a czytelnego druku. Zawiera 20 przedmów, sta-
ropolskich lelek, 19 ballad i legend najwspanialszych poetów polskich tak Mi-
skiewicza, Hołowickiego, Morawskiego, Jaskółskiego, proficyjny wiersz „Dio-
slawiana“ Teofila Leszczyńskiego; dalej pogoże nauki i wesołe wierszki;
kilkanaście bajek i w końcu 50 przypisówek T. Laska-Wolskiego.
Kto tylko umie po polsku czytać i kogo 3 troguski nie zabola, ten powi-
nien sobie Koledę koniecznie kupić, kosztuje bowiem
egzemplarz tylko 30 fen.
Kto jeden egzempl. zapłać wzięcia doślad 10 fen. na franco.
Kto dwa egzempl. zapłać, otrzyma je za 60 fen. fr. do domn.
Tylko za gotówkę wyśle się „Koledę“, pnieście przesyłać me-
diana w listach, w znaczach pocztowych pod adresem:
Ekspedycyom „Orędownika“
Poznań.

(1276)
Dwie trzecie części ludności cierpi na
Tasiemca
a tylko jedna dziesiąta część potrafi dać sobie radę. Pe-
wne oznaki są: Rzeczywiste odtrącenie drobnych części
tasiemca w kształcie tasiemek lub grupek.

Domylne oznaki są:
bólodzi twary, słabe spożycie, sine przy okole oczu, schłodzenie żołądka,
zawase przy obłożeniu, słabod trawienie, brak apetytu na odmiann z gozacka, mdłości
a nawet odmienna przy czynu żołądka, mome nagromadzenie się śliny do ust, kawa
w żołądka i palenie szpaci, częste biele, zawrót i cięży ból głowy, nierówny stolce,
świerzenie przy otworze oddechowym i w nosie, bólki, wroszenie żganie i boleści w ki-
szce, biele szcza itp.

Każdego i sem ca usnawa
w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewnie przez przyjęcie pewnego
lekstwa (także listownie)
W. Grünberg, pomocnik chirurgiczny,
Mała Rybarska ulica nr. 16.
(1248)

Pomocnik chirerg, p. W. Grünberg
składam me najserdecznie podziękowanie za
skuteczny środek, przez który tasiemca
naraz bez niebezpieczeństwa oddzielił u mego
6-letniego syna.
O. Swierzy,
inżynier w Poznaniu.
Poznań.
Paulina Filipowska,
Poznań. 24. października 1878.

Składni mięsna
i wszelkich wyrobów mięsnych, z kom-
pletnym urządzeniem jest pod berde ko-
mpromisem waramkami od Nowego Koła do
sprzedania. Gdzie? wezwać Ekspedycyom
„Orędownika“. (1308)

Dr. Kapuściński
mieszka obecnie 1200
w domu pna Śpiwskiego przy
św. Marcynie nr. 14 L p.
Konsultuje od 8-9 i od 2-4.

Kały, chcący przekonać się o war-
tości ilustrowanej książki:
„Dra Alry metoda naturalnego
leczenia“ (109 wyk.)
otrzymają na żądanie z Richtera c. k.
nadwornej kategerii nakładowej w
Lipaku, bezpłatnie i franco Wyciąg z
tego dzieła. (191)
Liczne zamieszczenie tam świada-
ctwa, świadczą wymownie o skutecz-
ności skuteczności tej metody. Nie po-
winieliż żaden chory zniechędzać spró-
wadzić sobie ten wyciąg.

Toruński
na rok 1879 (1339)
wzwał w Torunsku i walczy go może
kaszki listkami za 50 fen. Zawiera na
czel: piękny kolorowany portret Ojca
św. Leona XIII z bityerem. Głos Sto-
licy Apost. upominający się za niestarc-
nością Alry Polaka pod zakazem moim. Strata
chciwości, powieść przez Leona Noela.
Nowe sądownictwo niemieckie. Tu są
zapracowane w czerwiki sposób procesu
przed sądem okręgowym w postępowaniu
upominalem. Różne wiersze i t. p. a na
ostatku siedm humorystycznych rycin przy
jednego z sławnych humorystów polskich.

Pewna osoba
bardzo niezwała, wleśnia i pracowita,
walczyła braku zatrudnienia, do biely do-
prowadzono postępek, który przyniósł wy-
stąpienia. Kto? walczyć Ekspedycyom „Orę-
downika“. (1321)

Kuźnia
i pomieszczenie przy szacie w Świdzgu
szc od 1. kwietnia z r. do oęcia.
(1338) **Baruch.**

Podziękowanie
Od kilku miesięcy cierpięłam w okropny
sposób, rozmaitych ślęgłych lekarzy bra-
łem gannozy, lecz swarykto było bez-
skuteczne. Udało się do p. W. Grünberga,
w mieszan. Pał. Rybarska nr. 16, i
komo mam do podziękowania, że moim
niebezpieczeństwo bez niebezpieczeństwa wy-
jechał z tasiemca. Jestem oświedź dzieć i
silny i powymieszam Pana składam jeszcze
raz serdeczne podziękowanie.
(1124) **S. Adam.**
Poznań, 24. października 1878.

